nichil omnino habens nisi ip-
sam beati nicholai pconā.
Tūc plorās et gemens nehe-
matissimos fletus emittebat:
et totius aspectu conuersus in
facie ymagis beati nicholai.
q̄ ad uultu hōiem hec uerba
p̄ferebat dicens. **O** nicholae.
bonū custodē thelonei merite
posui. **Quid** fecisti? **Redde**
michi res meas: alioquin te
flagellis cedo. **Et** q̄ hec di-
cessit: accepto flagello uerbe-
rabat s̄i nicholai ymaginē.
Cū at̄ fatigatus eēt cedendo:
dixit ei. **Certe** in ignē te p-
iciā: si nō reddideris causam
meā. **Primum** at̄ confessor
mima misericordie ductus sup-
pconā sua. ac si ip̄e flagellis
cederet. subito apparuit in
eo loco ubi latrones cūcta diu-
debāt que de illius theloneo
abstulerūt: dixitq̄ qd̄ illos.
O infelices et miseri quid fa-
citis? **Nūq̄** ignoratis. q̄ ip̄e
se ip̄s eēt. quādo hoc malū
p̄petrauitis? **Nā** oculi mei cō-
spexerūt quādo has et illas
res abstulistis. **Quantitate**
eēt et numerū cūctarū rerū
quas de theloneo abstulerāt
singillatim exponēs addidit
dicens. **Satote** ergo qm̄ si nō
michi adq̄ueritis ut reddatis
cūcta que tulistis: ego mān-
ifestare curabo. **Nā** sub mea
cūcta omnia fuerāt commissa:
et ideo p̄ scelere uro. ego mo-

rens q̄ q̄iur flagellis sum ce-
sus. **Credite** michi q̄ nullo mō
uobis p̄cā. si nō meis cōsilijs
adq̄ueritis: s̄ angustina die mor-
ti uos tradi faciā. **Illi** at̄ fures
cū se uiderēt eē deprehētos.
estimātes q̄p̄ia fuisse de popū
lo. qui eos explorauisset. in
mū cōsternati. et ut q̄ credi
p̄t metu mortis exterriti:
per terre noctis silencia repor-
tauerūt oīa et in theloneo te
posuerūt. **Quā** at̄ facto.
cū uēisset barbarus. uiderat
q̄ omnē substantiā suā quā a-
miserat flere cepit p̄ gaudio.
cū tale miraculū per sancti
nicholai merita filēat demo-
stratū. **Tūc** apprehēsa ymagi-
ne. osculatū est eā dicens.
O sancte nicholae fidelis et
p̄ssime serue dei exreli. q̄
magnus et carus es deo regi-
mōrū. cū uiuēs militāe nō
cessasti: a quo p̄cāte accepisse
p̄bans. ut talia facere possis.
qualia et michi gentili et ma-
ligno face dignatus es. **Ab** i-
ta nāq̄ die cēdo ī xpm̄ et
in te. **Requē** uerba factis ī
plens. credidit ī dnm̄ ih̄m
xpm̄: et baptizatus ē ip̄e et
domus eius tota. **Post** ha-
ecā cōstruxit etiā in hono-
re s̄i nicholai: ī qua uicinat
glorificāe studuit dei s̄m̄q̄
nicholai. **Hec** igit̄ p̄ma
fuit occasio. q̄ apud africanas

regiones beato nicholaus e
 agnito: et exinde apud eius
 notitia eius ita creuit. ut mag
 ms obsequijs etiam ab hys qui
 crebatur baptisinate frequentate
 tur. Nullus etenim ut estima
 mus iam in orbe terrarum locus
 tam remotus tam abditus est:
 que fama et mirabilia sancti
 nicholai confessoris piissim
 no illustrauerunt. Testes huius
 rei existunt. non solum omnes
 pumae grecorum. de quibus
 origine duxisse comprobatur.
 verum etiam omne orientale reg
 num: testes etiam barbarorum di
 uerse nationes. diuersis ling
 uis utentes. que et obsequi
 pie deuotionis exhibent. Sed
 et ytalie habitatores quibus mo
 derno tempe ichoauerunt: il
 lum esse suum patronum exoptant:
 illius natalicia deuotissime
 celebrant. Unde et plurimas
 etiam in honore ipsius iam
 construere festinant: committe
 tes se ei suaque omnia. **Quo the
 sauro de monasterio sancti hemmeri**
Quo tempore fures noctulati in
in etiam sancti hemmeriam uentis
 ingredietes: quedam paucis
 metalla exinde abstulerunt
 Quo viso. omnes innum
 tristes effecti sunt: diuque in
 quietas tam ab aliens quam a
 suis. nichil inuenire potue
 runt. Tunc a quodam fratre

consilium est datum: ut per tres
 dies continuos. de sancto nicho
 lao missae communitate celebraret.
 Quod cum suppliciter voto factum
 fuisset: mox adueniens quidam
 ex alemanna. denunciat captum
 esse furem in uico qui dicitur vltima:
 sed quod hoc missum esse ab illius
 loci rectore. ut aliquis illuc lega
 tus ueniat. qui res monasterii
 perditas ibique captas inde reue
 hat. Factumque est ita. Quia confes
 si missi illuc legati. inuenit
 thesaurum ablatum. integrum qui
 de pondere sine constructo opere: pi
 tis fure effossis oculis. reatus
 sui pena precepisse. Quibus
 auditis. ablatisque rebus per
 spatis: omnipotenti deo sancto nicho
 lao. laudes deuotas per gratia
 tum actione retulerunt. Hocque
 modo contingit: ut apud ipsos be
 ati nicholai sollempnitas stu
 diosissime celebratur: que
 prius sub negligentia habe
 bat. **De iudeo et christiano que**

stant a morte suscitauit.
 Vir qui meramonijs
 intentus assiduis. uarijs ex
 uerberat rerum opulentis. Sed
 sicut sunt nonnulli. qui nonnunquam
 ex inanis rebus artificiose
 ad querendum diuiciarum apice.
 contendunt: ita quosdam sunt
 plerique. qui diutino labore.
 acquisitas opes. dilapidatione
 utentes ad infamem egestatem

sepissime puenit. **H**ic ita
q̄ vir de quo nobis sermo ē:
fertilitate diuiciaru suaru
dapsilit' et p̄dige vtens. et
in posteru nō p̄caues. ad vlti
mū ad ignominosā puenit pau
ptatē. **I**nterea necessitate co
gēte. verens ne succubet mē
ditati publice. p̄dā uideū a
dnt. qui ī vicino comorabat?
quis ut ī pleriq̄ sese habet
illud hom̄ genus. diuersis
pollebat copis. orans et mul
ta p̄re deposites. ut ex suis fa
cultatibq. aliquid ei ip̄iēdo
comodaret. vnde lucrando ali
quo mō valeret suā penuriā
reluere. **C**ūq. ille utpote iu
deus xp̄iano m̄ime fidē dā
do crederet. et p̄ thesauro co
modado arabonā sibi defer
ti iussisset: ille q̄ petebat sub
intulit dices. **Q**uid tibi pro
arabone donae valeā nō ha
beo. sed si temp̄e uelis. s̄m̄ m̄
cholau p̄ me tibi fideiussore
delegabo. **Q**uid audies ille. ut
ēat iudeus nō abnuat: s̄ sibi
talē p̄libatū respondit. **N**a
cholau m̄q̄ super quo polli
ceis: multis m̄imantibq. eiusq̄
m̄imantibus choruscantibq. non
abigo bonū ēē virū. **E**t q̄ fa
mā volūtate sum̄ dei eū cog
noū ēē fidele: ea q̄ postulas
sub eius fidei pollicitatioe. si
ip̄e volueris tibi nō cūctabor
commedāe. **C**redo equidē tate
auctoritatis virū. nullo modo

tes meas fraudulēta fide de
fraudaturū. **E**rgo cū comū
vtrorūq̄ consensu. oratorū s̄m̄
expetuit nicholai: et xp̄ianū
qui a iudeo mutuū petebat.
tenēs cornu altaris. ita eū af
fatus dixit. **I**ndū altare tibi
in uadimoniu trado. simulq̄
ip̄m s̄m̄ nicholau p̄ me fide
iussore p̄beo: an̄ eius etiā co
spectū p̄mitto. q̄ michi nūc
in tali angustia p̄stas. tibi a
me ēē reddēda die denotato.
His ita p̄ponitibq. dele
tatis. et ad domū xp̄ianū reuer
sus. q̄d petebat. querēti cōtu
lit: auri salicet nō modicā q̄
titatē. **Q**uō itaq. fauete sibi
scōq̄ nicholao opitulare: ad
p̄stina diuiciaru habūdāā
redit in breui tempore. **C**ū at
definitū temp̄us aduēisset. iude
us q̄d p̄stiteat require sāta
git: rogās ut q̄d comodauerat
volūtate celeit' restauraret.
At ille eius petitiōi adq̄p̄s:
p̄q̄ rogauit p̄mpta volūta
te annuit. **V**erū triū idu
nariū iā transcurso spatio iude
us redit: obm̄p̄s q̄d mutu
ū dederat expetit. xp̄ianus
vero īmemor collati benigni
astucia etiā deceptus dyaboli:
dixit om̄e debitū reddidisse
se illi. **Q**uid ille audies. et ut
q̄ credi possit obm̄p̄stens:
iterū atq. iterū monebat. ut
q̄d p̄stiteat redderet. sibi.
Econt' xp̄ianū affirmado as